Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	г. Саянск

	[bookmark: _GoBack]Об обеспечении безопасности людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2023-2024 годов

В целях профилактики травматизма и гибели людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск», в соответствии с пунктом 32 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 08.10.2009 № 280/59-пп «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Иркутской области», руководствуясь ст.ст.38, 47 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень мест традиционного выхода людей на лед, несанкционированного выезда и движения транспорта по водным объектам в пределах границ муниципального образования «город Саянск» (приложение № 1).
2. Ввести на период с 22.12.2023 по 14.04.2024 запрет на выход людей, выезд и движение транспорта по водным объектам, расположенным в пределах границ муниципального образования «город Саянск».
3. Утвердить план мероприятий по профилактике травматизма и гибели людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2023-2024 годов (приложение № 2).
4. Начальнику отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» Егоровой Н.В. организовать:
- во взаимодействии с сотрудниками Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области проведение рейдовых мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2023 - 2024 годов;
- проведение и подведение итогов выполнения плана мероприятий по профилактике травматизма и гибели людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2023-2024 годов.
5. Рекомендовать руководителю Зиминского инспекторского участка ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области Ведерникову А.Н. организовать:
- приближение маршрутов патрулирования подчиненных сотрудников к местам традиционного массового выхода людей и выезда автотранспорта на лед в период начала и окончания ледостава;
- принятие мер административного воздействия к нарушителям в случаях выявления фактов выхода людей и выезда автотранспорта на лед в местах обозначенных знаками, запрещающих движение.
6. Опубликовать настоящее распоряжение на «Официальном интернет - портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                О.В. Боровский

Исп. Тугульбаев М.С.
Тел. 5-64-22

С О Г Л А С О В А Н О

Заместитель мэра городского округа
по вопросам жизнеобеспечения города -
председатель Комитета по ЖКХ,
транспорту и связи                                                               М.Ф. Данилова
«____»________________ 2023 г.

Начальник отдела
правовой работы                                                                  А.Ю. Товпинец
«___»__________________2023 г.

Руководитель Зиминского
инспекторского участка Центра ГИМС
ГУ МЧС России по Иркутской области,
старший госинспектор по
маломерным судам                                                               А.Н. Ведерников
«____»_________________2023 г.

Список рассылки:
Дело – 1 экз.
ООР – 1 экз.
ГИМС – 1 экз.
Всего 3 экз.
Электронная версия  документа соответствует бумажному носителю.

Начальник отдела МП, ГО и ЧС
администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск» 				Н.В. Егорова

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа муниципального
образования «город Саянск»
от __ _______2023 г. № ____________

Перечень
мест традиционного выхода людей на лед, несанкционированного выезда и движения транспорта по водным объектам в пределах границ муниципального образования «город Саянск»

1.	Участок, протяженностью 302 метра, под мостом через реку Ока.
Географические координаты: 54.0517630° С.Ш., 102.0758112° В.Д.

_________________________________________

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа муниципального
образования «город Саянск»
от __ _______2023 г. № ____________

План
мероприятий по профилактике травматизма и гибели людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск»
в осенне-зимний период 2023-2024 годов

	№ п.п
	Основные мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Провести заседание КЧС и ОПБ с рассмотрением вопроса: «Организация и проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования «город Саянск» в осенне-зимний период 2023-2024 годов», с принятием решения для исполнения субъектами профилактики.
	декабрь 2023 года
	отдел МП, ГО и ЧС

	2
	Установить временные знаки безопасности на водных объектах: переход по льду (выход на лед) запрещен (с указанием границ в метрах) и выезд на лед (переезд по льду) транспортных средств запрещен (с указанием границ в метрах)
	до 31.01.2024
	отдел МП, ГО и ЧС, МКУ «Саянская дорожная служба»

	3
	Для установления преграды производить отсыпку подъездных путей к местам несанкционированного выхода и выезда на лед.
	весь период
	МКУ «Саянская дорожная служба»

	4
	Организовать исполнение введенного запрета на выход и выезд по водным объектам в границах муниципального образования «город Саянск».
	с 22.12.2023 по 14.04.2024
	Зиминский инспекторский участок Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области

	5
	Патрулирование территории муниципального образования «город Саянск» примыкающей к водным объектам, с целью проведения профилактической разъяснительной работы и принятия мер административного воздействия к гражданам нарушившим запрет, в соответствии с Законом Иркутской области от 29.12.2007 № 153-03 «Об административной ответственности за нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах».
	по графику
	Зиминский инспекторский участок Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области

	6
	Проведение инструктажа сотрудников (работников) по соблюдению требований и мер личной безопасности во время нахождения около водных объектов в осенне-зимний период.

	весь период
	Руководители учреждений, организаций, независимо от форм собственности

	7
	Проведение в подведомственных учреждениях комплекса мероприятий по обучению административного, педагогического, технического персонала, детей всех возрастных категорий и их родителей правилам безопасного поведения на водных объектах и оказания первой помощи пострадавшим в осенне-зимний период.
	весь период
	МКУ «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»

	8
	Проведение профилактических визитов к семьям, состоящих на учете у субъектов профилактики, принятие мер воздействия за неисполнение или ненадлежащее исполнение родительских обязанностей в рамках действующего законодательства Российской Федерации.
	весь период
	сектор по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский», отдел опеки и попечительства граждан по г. Саянску межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 5

	9
	Информирование жильцов многоквартирных домов о введенном запрете на выход людей, выезд и движение транспорта по водным объектам, расположенным в пределах границ муниципального образования «город Саянск» путем размещения информации в подъездах многоквартирных жилых домов на информационных стендах.
	весь период
	Руководители управляющих компаний

	10
	Информирование и обучение всех категорий граждан через средства массовой информации, официального сайта администрации муниципального образования «город Саянск», информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» о правилах поведения на водных объектах и оказания первой помощи пострадавшим в осенне-зимний период.
	весь период
	отдел МП, ГО и ЧС, МАУ СМИ, Зиминский инспекторский участок Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области

	11
	Оформление «уголков безопасности»
	весь период
	Руководители учреждений, организаций, независимо от форм собственности

_________________________________________